In Dei nomine. Hec est conveniencia qui est facta inter Rei-
mundo comite et Arnal Bernard vicecomite. Que dona Reimundo 
comite ad Arnal Bernar ipso castro1 de Talard per sua mane et 
suo fevo. Et dona ad eum in dominicatura ipsa octava parte de 
ipsa parochia de Tarand, sines hoc qui fuit de Berengario Mironi. 
Et comanda ad eum Guillelmo Folco per ipso castro de Taland 
et que donet Guillelmo Folco ad Arnallo iamdicto potestate de 
ipso castro et de ipsas spellucas de Sotsterras. Et per ista2 om-
nia iamdicta siat Arnallus Bernardus suo omine comandatum de 
Suniario Reimundo. Et si Guillelmus obierit,3 ipso alio castellano 
que Reimundo comite metra in ipso castro de Talard siat suo 
omine comandatum de Arnallo Bernarddo sicut Guillelmus est. Et 
convenit Arnallus Bernarddus a Reimundo comite per ista omnia 
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iamdicta et per alia sua terra que tenet4 que siat suo omine de 
Reimundo comite et de Valencia comitissa et de suo filio et faci-
at ad eos fidelitate secundum illorum voluntate et donet ad eos 
potestate de ipso castro de Taland et de alios que tenebat per 
illum o tenrà; et facia ad eum ostes et cavalcadas et placitos5 et 
cunctis servicios que omo debet facere ad suum meliore et solidum 
seniore contra totos omines vel feminas. Et si Reimundo comite 
obierit, ista conveniencia iamdicta sic teneat et atendat Arnallus 
Bernardus ad ipsos vel ad ipsas aut cui Remundus comite dimis-
serit vel dubitaverit. 

+ Ac ista conveniencia6 in mense iunio, anno XXIº regnante 
Philipum rege. 

Si+gnum Reimundo comite, si+gnum Valencia comitissa, 
si+gnum Arnal.

[Signum] Bernal Bernard, [si+]gnum Suniario Reimundo, [si+]
gnum Guillelmo Reimundo7 de Erolas, [si+]gnum Bertrad Ato,8 isti 
testes sunt viditores et auditores. 

Feriolus levita, rogitus scripsit (senyal) die et anno que supra. 
1. as afegit a la interlínia.  2. ista afegit a la interlínia.   3. o corregeix 

u.  4. Segueix et ratllat.  5. et placitos afegit a la interlínia.  6. Segueixen dues 
lletres ratllades.  7. i afegida a la interlínia.  8. Signatura sense puntuar. 

124

1081, juliol, 21
Encomanament. Ramon Folc, vescomte de Cardona, i la seva espo-

sa, la vescomtessa Ermessenda, encomanen als germans Bernat 
Amat i Ramon Amat el castell de Maldanell, amb tots els seus 
termes i pertinences, perquè el tinguin, meitat en feu i meitat en 
alou, i els en donin potestat. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 24, núm. 65, 370 × 165 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 109. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 66.

In nomine Domini. Ego Raimundus Fulchoni viscecomite 
et uxori m  nomine Ermessendis viscecomitissa donatores su-
mus nos ad vobis Bernardus Amati et uxori tua Bellesendis et 
Raimundus Amati1 et uxori tue Maiansendis, emptores. Per ista 
scriptura donationis nostre donamus namque vobis ipsum castrum 
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de Amallanil cum ipsa rocha in cho ressedi, cum suis termineis et 
pertinentiis, cum terras et boscos et garricis et pratis, pascuis et 
aquis, viasductibus et reductibus, aquis aquarum, petras petrarum, 
pronos et planos, cum decimas et primicias et loceds, et ecclesias 
et capellanias et presbiteratos, et mandamento et districto et cum 
hoc totum, ab integrum, que ad ipsum castrum pertinet et inan-
tea pertinere debet, qui nobis advenit per donacione de seniores 
nostros domnus Raimundus Berengarius et dompnus Berengarius 
Raimundi, ambi comites Barchinone, sive per aprisione aut pro 
aliisque voces. Est autem predicta ec omnia in chomitatum Minorisa, 
prope Amallerano. Abet autem afrontaciones predictum chastrum 
cum suis termineis ad parte vero orientalis in villa Mannanor, ad 
meridiano vero parte in chastrum Sancti Laurencii, ab occidente 
vero parte in Amalla, et de quarta pars in Charbonera. Quantum 
hos termini2 ambiunt et retinunt et infra includunt sic donamus 
nos supradictos viscecomes et viscecomitissa ad vos receptores 
supranominatos, in tale conveniencia3 ut vos suprascriptos abeatis 
ipsum castrum quod est de suprascriptum ipsa medietate per feu 
et alia medietate per alaude, vos et vestra posterita. Et nos do-
natores abeamus potestatem de ipsum castrum quantasque vices 
nos demandamus ad vos receptores, et nos qui sumus receptores 
sic nos credimus de ipsa nostra medietate in vos viscecomes et 
viscecomitissa seniores nostros de ipsa potestate de supradictum 
castrum. Et nos donatores retinuimus que vos faciatis per nos 
guerra de ipsum castrum et pacem teneatis et retinuimus chonna-
minam in dominico. Et donetis vos receptores potestate de ipsum 
castrum sicut est de suprascriptum vos et vestri successores ad 
nos viscecomes et viscecomitissa et ad nostri successores o aut 
cui nos dubitaverimus, in tale conventum ut non eligatis alium 
seniorem nec vos [nec]4 vestri successores nisi nos viscecomes et 
viscecomitissa et nostri succesores o aut cui nos dubitaverimus. 
Et habeatis facta turre in ipsa rocha de petra et de chalcina. Et 
faciatis hoc qui remanet de ipso cortal. Et habeatis hoc factum 
de ista festa sancti Michahelis prima veniente usque ad annos II. 
Et [nos]5 receptores non posseamus vindere nec comutare nec 
inalienare nisi unum ad alium. Et mitamus nos unusquisque in 
ipsa guarda de supradictum castrum et in ipsa condicione6 nos-
tro directo per fidem, sine engan. Et qualisque de nos de hoc 
se extraxeat suam partem de unus ad alium incurrat.7 Quod si 
nos donatores aut aliquis omo qui hoc frangere voluerit in duplo 
componat modo et omni tempore. 
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Facta ista carta donacione XII kalendas augusti, annos XXII 
regni Filipo rege. 

Sig+num Raimundus viscecomes, Sig+num Ermessendis vis-
cecomitissa, nos qui ista carta fecimus scribere et firmavimus et 
firmare rogamus. 

Sig+num Mironis Vilielmus. Sig+num Raimundus Mir. Rei-
mundus vicecomes prefixo +. Sig+num Bernardus Vilielmus.

Petrus subdiachonus, qui ho[c]8 translatus scripsit die et anno 
quod (senyal) supra.

1. Segueix Ama sense cancel·lar.  2. Segueix amini sense cancel·lar.  3. El
rogatari havia escrit convenienciam i ratllà el signe d’abreviació per la m final.  
4. Manca.  5. Manca.   6. condricione al text.  7. Segueix Facta sense cancel·lar.  
8. Manca. 
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1081, desembre, 31
Venda. Bonfill Llunes i el seu germà Domènec venen als esposos Ricard 

Guillem i Ermessenda unes cases situades fora muralles de Bar-
celona, prop de l’església de Santa Maria del Pi, pel preu de cent 
trenta mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 58 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 928), 303 × 217 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 34.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 457, 458. — BOTET i SISÓ, Les monedes I, p. 51. 
— RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 35.

In Christi nomine. Ego Bonefilii Lunes et fratri meo Do-
minico venditores sumus vobis Ricardi Guillelmi et coniux tue 
Ermesindis emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis nostre 
vendimus vobis ipsas nostras ereditates in domos et curtes, solos 
et superpositos. Et est hec omnia in burgo civitate Barchinone, 
prope ecclesiam Sancte Marie de ipso Pino. Advenit nobis iam-
dicta omnia per genitorum nostrorum et per ullasque voces. Et 
affrontad ipsam unam hereditatem, de circi in ipsa hereditate de 
sorori nostra Chixol femina, de orient in via, de meridie in ere-
ditate de Iohannes,1 de occiduo in orto de Rruben. Et affrontad 
aliam hereditatem, de circi in ereditate de fratri nostro Guillelmo, 
de orient in via, de meridie in ereditate de Chixol, de occiduo in 
orto prefatus Rruben. Quantum iste affrontaciones includunt, sic 
vendimus vobis iamdicta omnia simul cum ipsas guttas ad integrum 
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et propter precium mancusos CXXX auri monete Barchinone curri-
biles, quod vos emptores precium nobis dedistis. Et est manifestum. 
Quem vero predicta omnia que vobis vendimus, de nostrum iure in 
vestrum tradimus dominium et potestatem ut quiquit exinde facere 
vel iudicare volueritis, cum exios et regresios earum, ad vestrum 
plenissimum proprium. Quod si nos2 venditores aut aliquis homo 
sexus utriusque contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, 
nil valeat, set componat aut nos componamus iamdicta omnia in 
duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio firma 
permaneat omnique tempore. 

Actum est hoc II kalendas ianuarias, anno XXII regni regis 
Philipi.

Sig+num Bonefilii, Sig+num Dominico, nos qui ista vendicione 
fecimus et firmamus et testes firmare rrogavimus.

Sig+num Remon Guifre. Sig+num Guifre Gallo. Sig+num 
Raimundi ortulanus. Sig+num Ferroli Sendre.

Signum+ Guillelmus sacer, qui hoc scripsi et (senyal) die et 
anno quo supra.

1. o afegida a la interlínia.  2. n corregeix [e].

126

[1076-1081]
Convinença. Ramon Berenguer II i Berenguer Ramon II, comtes de 

Barcelona, fan una convinença amb Ermengol IV, comte d’Urgell, 
per la qual aquest es compromet a ajudar-los en les campanyes 
d’Hispània a canvi de participacions en els ingressos que obtin-
guin dels reietons musulmans.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 69 (olim arm. 16 
Urgell, sac N, núm. 239), 215 × 480 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia [coetània]. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, 
núm. 69 dupl. (olim arm. 16 Urgell, sac N, núm. 193), 255 × 325 mm. Bon 
estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 109. — BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 334, 532. — 
BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 50, 51. — ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, 
III, p. 532. — BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 241, 299. — KOSTO, Making agree-
ments, pp. 98, 130. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 65.

Datem per l’any d’inici del regiment dels comtes i pel de la mort d’al-Muqtadir.

Hec est conveniencia que est facta inter domnum Raimundum 
et domnum Berengarium, comites Barchinonenses, et domnum 
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Ermengaudum, comitem Urgellensem. Convenit quoque predictus 
comes Ermengaudus prescriptis comitibus Barchinonensibus ut sit 
illis adiutor tenere et habere omnem illorum honorem de Yspania 
et omnes eorum parias, quas pater eorum tenuit aut conventum fuit 
illi dare aut illi post mortem patris accepere aut conventum fuit illis 
dare aut illi, deo iuvante, in futuro adquisituri erunt quocumque 
modo. Et de guerra de Almoztadir1 quam hodie habent adiuvet eis 
per directam fidem, sine illorum engan. Et non aprehendat inde 
treguam nec faciat finem usquequo ipsi finiant suorum guerram, nec 
ipse, nec home nec homines per eum; et quod faciat guerram cum 
illis et sine illos per fidem, sine engan. Et de omnibus potestatibus 
Yspaniarum, cum quibus prelocuti comites habent aut abuerint 
guerram, prescriptus comes Ermengaudus illis adiuvet postquam 
illi eum comonuerint per quantasque vices per se aut per suos 
nuncios. Et postea non accipiat treguam nec faciat finem cum eis 
usquequo ipsi faciant pacem. Et faciat guerram illis potestatibus 
cum quibus ipsi male steterint et faciat pacem ipsis cum quibus 
predicti comites bene steterint. Et hoc totum faciat predictus comes 
et attendat prelocutis comitibus per directam fidem, sine illorum 
engan. Et propter hoc quod desuper est scriptum, donant predicti 
comites Barchinonenses prelocuto comiti Ermengaudo Urgellensi 
quindecim milia mancusos de Barchinona ad numerum. Et con-
veniunt illi ut non faciant finem de Denia usquequo illa potestas 
que habuerit Denia donet prescripto comiti et scribat et firmet ei 
quinquaginta uncias auri de tale auro quale ipsi acceperint per 
unumquemque mensem, sine suo engan. Et simili modo faciant 
illi habere quinquaginta uncias auri de tale auro quale ipsi acce-
perit de Granada per unumquemque mensem, sine suo engan. Et 
conveniunt predicti comites Barchinonenses sepedicto Urgellensi 
comiti ut de omnes acrexemets quod fecerint de tota Yspania, in 
suorum parias aut terras, donet sepedicto comiti terciam partem, 
exceptus de Murcia et de Valencia et de Denia et de Granada et 
de Almudafar et de trescentos mancusos de acrexemet de Tortosa, 
nisi L uncias de Denia et de Granada, sicut superius sunt scripte. 
Et de paria de Almoztadir et de Almudafar, ipsa quod inde habuit 
aut habet aut scripta et firmata fuit illi dare, et de ipsos acrexemets 
quod per illos fecerit aut per eorum consilio, si aliquid inde ei2 
minuaverit3 aut de illis locis unde unquam accepit, sint illi adiu-
tores tenere et habere et non faciant inde pacem neque accipiant 
treguam usquequo ipse habeat recuperatum, nec ipsi, nec homo 
aut homines per eos. Et postquam eos comonuerit per se aut per 
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suos nuncios, per quantasque vices faciant guerram cum illo et 
sine illo usquequo ipse habeat recuperatum suum per directam 
fidem, sine engan. Et hoc totum faciant et attendant prescripto 
comiti per directam fidem, sine suo engan. Et ut predictus comes 
Ermengaudus hoc quod desuper convenit predictis comitibus totum 
illis faciat et attendat sine engan, mittit in potestatem domni Rai-
mundi, prescripti comitis, X hostaticos, unusquisque per ducentas 
uncias auri Barchinone ad numerum.4

Ut quando ambo fratres fuerint simul cum predicto comite 
Urgellense, mittat illius in pignore ipsum kastrum de Sancta Li-
dinia aut de Ivorra, qualem ipsi eligere voluerint. Et ipsi similiter 
mittunt ei in pignore ipsum kastrum de Cubels. Et hoc totum5 
sit factum ex ambabus partibus et firmatum sine ullo engan. Et 
desuper mitat domnus Raimundus, prescriptus comes, predicto 
comiti Ermengaudo similiter X hostaticos, unusquisque per CCas 

uncias auri Barchinone ad numerum,6 ut attendat ipse et frater 
eius, Berengarius comes, hoc de ipso kastro de Cubels, sicut supe-
rius est scriptus. Et conveniunt prescripti comites Barchinonenses 
sepedicto comiti Ermengaudo quod de ista festa Sancti Michaelis 
usque ad aliam faciant ei directum infra XXXª dies qua eos co-
monuerit in comitatu Barchinonensi de ipsis kastellis de Pilzan et 
de Kast Serras et de Pui Roi ad iudicium IIII hominum ex una 
parte et IIII ex alia, quos ipsi mittant qui iudicient per directum. 
Et si fuerit contencio inter iudices ad iudicium eorum, faciant qui 
melius potuerint eripere iudicium per batalia de scuto et de baston. 
Et convenit predictus Ermengaudus ut similiter faciat eis directum 
de Alos et de Mamagastre et de Artesa et de Malagastre et de 
terminis aliorum kastellum quos habent in contencione cum eo.7

Et convenit domnus Raimundus, comes Barchinonenis, domno 
Ermengaudo comiti quod si frater eius Berengarius noluerit face-
re neque firmare ipsam convenienciam que est scripta inter eos, 
quod ipse totum faciat et attendat ad iamdictum Ermengaudum 
per directam fidem, sine engan, et firmet ei per sacramentum per 
unum comptor aut per unum vasvasso de paradge et per ipsos 
hostaticos que sunt scripti in eorum conveniencia. Et si aliquis 
ex eis ibi non fuerit, in loco illius talem mittat qui non minus 
valeat. Et si ex predictis hostaticis aliquis hobierit, infra X dies 
quas predictus Ermengaudus eum commonuerit per se aut per 
suos nuncios talem mittat qui non minus valeat, sine suo engan, 
propter hoc ut totam illam convenienciam que est scripta inter 
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eos attendat ad iamdictum comitem Ermengaudum, exceptus de 
ipso kastel. Et si in antea evenerit quod velit aut possit facere de 
ipso kastel, quod mitat eum illi in pignore, sicut resonat in eorum 
conveniencia, et sint soluti eorum hostaticos. Et si evenerit quod 
Berengarius comes, frater eius, noluisset facere directum ad iam-
dictum comitem Ermengaudum de ipsis kastellis, sicut scriptum est 
in eorum conveniencia, quod prescriptus Raimundus comes faciat 
ei directum aut consilium infra XXX dies [qua] eum comonuerit, 
sicut scriptum est in eorum conveniencia de sua parte.8 

1. Almuztadir B.  2. ei manca B.  3. minuerint B.  4. Segueix punt i a cap 
i un espai en blanc d’aproximadament dues línies.  5. totum manca B.  6. Segueix ut 
[± 4] sense cancel·lar.  7. Segueix punt i a cap i un espai en blanc d’aproximadament 
disset línies.  8. Et convenit domnus Raimundus ... sicut scriptum est in eorum 
conveniencia de sua parte manca B.
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1082, gener, 26
Donació. Bernat Radulf i la seva esposa Ermilda donen a Arnau Su-

nifred i a la seva muller Quinverga la meitat d’una peça de terra 
situada al terme del castell d’Adasalem, a Vilatoder. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 59, 210 × 150 
mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Bernard Radolf et uxor sua Ermeld femi-
na donator sum tibi Arnald Sinfra et uxor sua1 Cinverga emtores. 
Per hanc scriptura donacionis nostre dono vobis de ipsa pecia de 
terra ipsa medietate cum illorum arboribus, qui nobis advenit de 
parentorum vel de comparacione vel per qualicumque voce. Et 
est ipsa terra in comitatum Berguitano, in castro Adalasem, in 
locum que vocant Vilatoder. Et afronta ipsa pecia de terra cum 
ipsos arbores de I parte in terra de Arnald Galin, et de II in terra 
de Sinfret Recosen vel de ipsa font, et de III in via qui discurrit 
per vila, et de IIII in ipsa terra de nos donatores. Quantum in 
istas IIIIor afrontaciones includunt, sic dono vobis2 ipsa terra ipsa 
medietate ab omni integr[ie]tate, cum exio vel regresio suo. Et 
est manifestum. Quod si nos donatores au[t]3 ullusque omo qui 
contra anc ista carta donacionis venerit4 pro inrumpendum, non 
hoc valeat vindicare,5 set componat in duplo. Et in antea ista carta 
donacionis firma et stabilis permaneat omnique tempore. 

Facta carta donacione VII kalendas frebuarii, anno XXII 
regnante Filipo rege. 
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Sig+num Bernard Radolf, Sig+num Ermeld, qui ista carta 
donacionis feci scribere et testes firmare rogavi. 

Sig+num Poncius Isarn. Sig+num Bofil Bernard. Sig+num 
Arnald Sinfret. 

Bernardus sacer, qui ista carta scripsit die et anno quod supra. 
Et facit servicio per quinque anum emina I de ordei (senyal). 
1. uxor sua afegit a la interlínia.   2. vo afegit a la interlínia.   3. Manca.  

4. ne afegit a la interlínia.   5. re afegit a la interlínia.
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1082, febrer, 16
Venda. Joan i Borrell, germans, venen a Tecel·lí i a la seva esposa Or 

la meitat dels drets que tenen sobre un molí situat a la riba occi-
dental del riu Besòs, pel preu de dos-cents cinquanta mancusos in 
rem valentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 61 (olim arm. 2 
Barcelona, sac G, núm. 612), 150 × 510 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer II, carp. 24, núm. 61 dupl. a (olim arm. 2 Barcelona, sac G, núm. 609), 
480 × 350 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 86.

L’exemplar B està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb cinc documents 
més. Vegeu els docs. núms. 177, 187, 210, 212 i 213. 

In nomine Domini. Ego Iohannes et Borrellus, uterque fratres, 
nos simul in unum venditores sumus tibi Tec llinus et uxori tue 
nomine Or feminæ, emptores. Manifestum est enim quia vendimus 
vobis ipsa medietate quod habemus in ipso molendino quod ha-
bemus1 iuxta alveum Bisocii, ad partem occidentalem. Est autem 
praefatum mulinum2 iuxta praefatum Bisaucii3 aquam. Vendimus 
vobis ibi ipsum nostrum directum quod ibi habemus vel per qua-
licumque modo abere debemus, simul cum ipso chasale hubi est 
ipso mulino4 et cum ipso rego unde ipsa aqua discurrit et chaput 
rego et subtus rego et cum omnia quae ad ipso molendino per-
tinet vel pertinere debet, cum ingressibus pariter et regressibus. 
Advenit nobis prescripta omnia superius scripta5 per donationem 
quod fecit Reimundus, comes et marchio, ad patrem nostro nomine 
Awalvalit et per alias voces. Quem vero predicta omnia quod nos 
vobis vendimus de nostro iure in vestrum tradimus dominium et 
potestatem ad fatiendum quodcumque volueritis ad vestrum plenis-
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simum proprium, propter praecium mancusos ducentos quinqua-
ginta auri monete Barchinone de octava in rem valentem,6 quod 
vos emptores praecium nobis dedistis et nos venditores manibus 
nostris recepimus, et est manifestum. Quod si nos venditores aut 
aliquis homo utriusque sexus fuerimus aut fuerit qui contra hanc 
venditionem vobis venerit ad inrumpendum, non hoc valeamus aut 
valeat vendicare, sed componamus aut componat vobis praescripta 
omnia in triplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista 
venditio firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc XIIII kalendas marcii, anno XXII regni regis 
Philippy.

Signum+ Iohannes, Signum+ Borrellus, nos qui hanc vendi-
tionem fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus.

+ Guilelmus levita*. Signum+ Petre*. Signum+ Remundi, 
levite qui et iudicis. Signum+ Reimundi levita*.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit et subscripsit, 
cum litteris suprapositis in linea V,7 die et anno quo supra.

1. quod habemus manca B.  2. molendinum B.  3. Bisocii B.  4. molendino 
B.  5. quod superius est scripta B  6. in rem valentem afegit a la interlínia.  7. et 
subscripsit, cum litteris suprapositis in linea V manca B.
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1082, febrer, [5]
Adveració. Els testimonis del testament d’Esteve juren, damunt l’altar 

de Sant Salvador del lloc de Durban, al terme del castell de Sant 
Martí de Sesgueioles, les darreres voluntats d’aquest, per les quals 
llegà diversos béns a institucions eclesiàstiques i repartí la resta 
entre la seva esposa i fills.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 57, 310 × 280 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’unes taques d’humitat.

Iuramus nos testes hiis nominibus Bernardi Arnalli et Guillelmi 
Ellemari et Guillelmi Ermemiri prim[o per] Deum patrem omnipo-
tentem et per Iesum Christum filium eius Sanctumque Spiritum, 
confitentes hanc trinitatem unum Deum ss  et super altare Sancti 
Salvatoris, cuius ecclesia sita est in chomitatum Barchinonense, 
intra termin[um] kastri Sancti Martini, in vocitatum locum Durban, 
supra cuius altare has conditiones sacramentalis conditio manus 
nostras iurando contangimus quia nos, suprascripti testes, vidimus 
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et audivimus quando Estephanus condam in sua egritudine et 
memoria bona abens iussit scribere suum testamentum, quod illo 
digito suo puncto firmavit, hunde constituit distributores suarum 
rerum ss , id est, Guillelmi Iotoni fratri suo et Ermengaudi fi-
lio suo et uxori sua Pelegrina. Precipiens illis per suprascriptum 
testamentum ut si mortis eventus illi advenisset in qualicumque 
loco antequam alium testamentum fecisset, plenam potestatem 
abuissent sui predicti tutores et elemosinarii et distri[b]utores 
omnium rerum suarum mobilium et immobilium, ita distribuere 
sicut eis precepit per suum testamentum suprascriptum. In primis 
concessit ut fuissent suos debitos persolutos in chomune quod illis 
sciant que veri siant. It[em di]misit de suas oves et kapras Xm 
pro anima sua et de suo blad sester I ordei et emina I frumenti. 
Et concessit a kanno[nica Sancte Crucis] Sancteq[que] Eulalie 
sester I frumenti per missas. Et dimisit ad clericos Sancta Maria 
de Sancti Martini infra nov[…u]ncia1 [Iª] de auro que currit pro 
anima sua per missas. Et a Sancti Salvatoris alia uncia pro ani-
ma sua per misas. Item dimisit de suo vino kaficio I pro anima 
sua. Et concessit ad uxori sua ipsas eguas et boves et oves et 
po[r]chos et alias bestias qui ibi erant in vita sua si virum non 
nupsisset, exceptus vinculo de nullo omine sive de filios vel filias, 
teneat hec omnia. Et dimisit a filios suos vel filias quod abebat 
de Martsinda tonna I. Et alias tonnas et cubos que remanebant 
dimisit ad uxori sua in vita sua aput infantes suos et totuum in 
vinculo. Item dimisit ad filiis vel filias quod abebat de Martsenda 
femina condam medietate in ipsas vinea[s]2 de ipsos arnos, simul 
cum ipsa medietate de ipsa terra qui est subtus turre Berengarii 
Isarni condam. Et similiter dimisit eis ipsa insula qui erat ad ipso 
resclosar q[ue] fuit de illius avio sive cum ipso caput masio ubi 
illis abitant. Et alium caput mansium quod abebat in terminis 
Sancti Martini, terris et vineis, totum quod ad illum pertinebat, 
totuum dimisit ad uxori sua in vita sua. Et post obitum suum 
remansisset a filiis vel filias que erant creati de illo conditore in 
illa meminita. Item dimisit ad filiis vel filias quos ienuit in Mart-
senda condam modiata I vinea, exceptus hoc quod eis dimisit in 
ipsa insula suprascripta. Et cum hec omnia ordinavit vel iniuncxit, 
XV kalendas decembris, anno XXº II regni Philipi regis, adhuc 
loquela et memoria bona abens, postea vicxit modico tempore et 
sic obiit ab hoc seculo XV kalendas frabuarii eodem ipse anno, 
et nobis scientibus volumptatem suam non mutavit.
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[Late con] ditiones n[onas] frabuarum, anno XXII prefa[ti] 
reg[is]. 

Sig+num Bernardi Arnalli,3 Sig+num Guillelmi sa[cer], Sig+num 
Guillelmi Ermemir, nos testes sumus, q[ui has con]ditiones fideliter 
in Domino iuramus. 

Sig+num Guillelmi Iotoni, Sig+num Ermengaudi Estephani, 
Sig+num [P]elecrina femina, nos qui et elemosinarii, qui has con-
ditiones chorroboramus et fideliter in Domino iuramus. 

Sig+num Arnallus presbiter (senyal),4 Signum+ Alerandus* 
presbiter, Sig+num Raimundus* presbiter, Sig+num Remundi* 
levite qui et iudicis. 

Sig+num G[…]tus5 levit , qui has conditiones scripsit et subs-
cripsit die et anno quod su(senyal)pra. 

1. Espai de deu lletres, aproximadament, il·legible a causa de les taques del 
pergamí.  2. Manca.  3. Signatura sense puntuar.  4. Segueix sig+num sense 
cancel·lar.  5. Espai de quatre lletres, aproximadament, il·legible a causa de les taques 
del pergamí.

130

1082, març, 13
Venda. Quíxol ven als esposos Ricard Guillem i Ermessenda un corral 

amb una caseta situat fora muralles de Barcelona, prop de l’esglé-
sia de Santa Maria del Pi, pel preu de mig quintar de cera.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 62 (olim arm. 12 
Montblanc. sac Jesús, núm 867), 342 × 154 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 35.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 282. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 35.

In Christi nomine. Ego Chixol femina venditrix sum vobis 
Ricardi Guillelmi et coniux tue Ermesindis femina emptores. Per 
hanc scripturam vendicionis m  vendo vobis peciam unam curte 
cum aliquid de casula, que habeo foris muros civitate Barchinone, 
prope Sancta Maria de ipso Pino. Advenit mihi predicta omnia 
per genitori et per ullasque voces. Et affrontad prelibata omnia de 
circi in casula et corte de Vencmalo, de orient in via, de meridie 
in curte1 et casa de vos emptores, de occiduo in orto de Rruben. 
Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendo vobis iamdicta 
omnia ad integrum et de meum iure in vestrum trado dominium 
et potestatem. Prop[t]e[r]2 precium medie quintar3 de cera,4 quod 
vos emptores precium mihi dedisti et ego venditricem manibus meis 
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recepi. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia que vobis 
vendo, de meum iure in vestro trado dominium et potestatem ut 
quiquit exinde facere vel iudicare volueritis,5 cum exios et regresios 
earum, ad6 vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditrice 
aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione pro in-
rumpendum venerit, nil valeat, set componat aut ego componam 
vobis iamdicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore. 

Actum est hoc III idus marcii, anno XXII regni regis Philipi.
Sig+num Chixol femina, qui ista vendicione feci et firmavi 

et testes firmare rrogavi.
Sig+num Petrus Ugo. Sig+num Ferreoli Sendre. Sig+num 

Isarnus*.
Signum+ Guillelmus sacer, qui hec scripsi, cum litteras fusas 

in linea IIII, et (senyal) die et anno quo supra.
1. r afegida a la interlínia.  2. La primera p corregeix h; [t] i [r] manquen.  3. r 

afegida a la interlínia.  4. medio quintar de cera corregeix una quantitat de diners 
anterior, atès que a continuació apareix ratllat auri Barchinona i un espai de nou lletres, 
aproximadament, il·legible.  5. t corregeix s.  6. Segueix [ce] sense cancel·lar.

131

1082, abril, 28
Venda. Adelaida ven als matrimonis formats per Isarn Amat i Adelaida 

i Guillem Amat i Ponça una peça de vinya i una de terra a Vila 
Raphia, a Sant Iscle de les Feixes, pel preu de vint-i-cinc sous en 
moneda de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 63, 350 × 110 mm. 
Bon estat de conservació. 

 Cit. BENSCH, Barcelona, p. 94. — KOSTO, Making agreements, p. 163.

Aquest document és molt similar a la venda següent. Vegeu el document núm. 132.

In nomine Domini. Ego Azalet femina venditor1 sum vobis 
Isa[rno] Amad et Guillelmi Am[ad et] uxores vestros2 nomine 
Aza[let] et Poncia, emptores. Per hanc scripturam donacionis3 mee 
vindo vobis pecia una de vinea ubi est fundata et pecia I de terra, 
ipsa mea hereditate, qui mihi advenit per pater et mater a[u]d4 
per omnes voces. Et sunt5 prefata vinea in comitatu Barchinona, 
in parrochia Sancti Acischi, in predictum locum que vocant Vila 
Raphia. Et affrontat prescripta vinea ubi est fundata de parte orien-
tis in vineas de nos comparatores, de meridie in strada de Aguera 
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et in alode de Sancti Cucuphati, de occiduo in vinea de Ioxbert 
Suniarii, de parte vero circi in via dein Calcada vel in alode de 
Miro Guillelmi. Et ipsa pecia de terra qui est suprascriptum habeat 
affrontationes in prima in alode de Ioxbert Odgario, in secunda 
in strada Barchinonense vel in rivo Maiore, de tercia in alode de 
Ioxbert Odger vel in alode de Ioxbert Suniarii, de IIIIor in alode 
de Arnal Seniofret. Quantum inter istas totas affrontationes inclu-
dunt, sic vindo vobis ipsa mea hereditate de prescripta vinea cum 
pecia de terra ab integrum cum superius resonat, cum exiis vel 
regresiis6 earum, in propter precium quod vos mihi donastis et de 
manibus vestris recepi solidos XXV de monete Ba[r]chinone.7 Et 
sic de meo iure in vestra tradimus dominio et potestate ad omnia 
facere que volueritis ad vestrum plenissimum proprium alodem. 
Et est manifestum. Quod si ego vinditor aut ullusque homo vel 
femina qui contra hanc ista karta vindicionis pro inrumpendum, 
non hoc valeat vendicare, set componat vobis in duplo cum omni 
sua inmelioratione. Et in antea ista karta vindicionis firma per-
maneat modo vel omnique tempore. 

Facta ista karta vindicionis IIIIto kalendas may, anno XXII 
regnant  rege Phylippo. 

Sig+num8 Azalet femina, qui ista karta vindicionis feci scribere 
et firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Guillelmi. Sig+num 
Ermengarsd. Sig+num Guilla. Sig+num Bona. Sig+num Sicarsd. 
Sig+num Azalet.

Sig+num Isarni Guillelmi. Sig+num Bernardi Raimundi. 
Sig+num Gerbert Bonuc. 

Olibanus levita, qui ista karta vindicionis scripsit sub (senyal) 
die et anno quo supra.

1. En lloc de vinditrix.  2. En lloc de vestras.  3. En lloc de vendicionis.  
4. Manca.  5. En lloc d’est.  6. regressii al text.  7. Manca.  8. A totes les 
subscripcions hi manca el punt que acostumaven a posar els subscriptors en un dels 
angles de la creu, en aquest cas l’inferior dret, que resta en blanc.

132

1082, maig, 25
Venda. Adelaida, acompanyada dels seus fills i filles, ven als matrimo-

nis formats per Isarn Amat i Adelaida i Guillem Amat i Ponça 
una peça de vinya i una de terra a Vila Raphia, a Sant Iscle de les 
Feixes, pel preu de trenta sous.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 64, 245 × 180 mm. 
Bon estat de conservació. 

Aquest document és molt similar a la venda anterior. Vegeu el document núm. 131.

In nomine Domini. Ego Adalaidis femine, una cum filiis meis 
vel filiabus, id sunt, Guilielmus Compan et Ermeniardis et Guilia 
et Bona et Sicardis et Adalaidis, pariter in unum venditores su-
mus vobis Isarnus Amado et Guilielmus Amad et uxores vestras 
Adalaidis et Poncia, emptores. Per hanc istius1 carte vendicionis 
vendimus vobis modiatam unam vineam, simul cum ipsa terra 
in qua est fundata, et peciam I terr  separatim positis. Est au-
tem suprascripta omnia in territorio Barchinone, in Vallense, in 
parrochiam Sancti Aciscli, in locho vocitato Villa Rafia. Advenit 
nobis per ienitorum nostrorum sive per aliis quibuslibet vocibus. 
Abet autem terminum suprascripta vinea a parte orientis in vinea 
vestra, de vos emptores, a meridie in alodio Sancti Cucufati, ab 
occiduo in vinea Gaucbertus Suniarii et in ipsa Calciata, a circii 
in vinea de vos emptores. Terminatur etiam prescriptam peciam 
terr  a parte orientis in terra Arnallus Seniofredi, a meridie in 
alodio Gaucebertus Odegarii et in rio Maiore, ab occiduo in terra 
iamdictus Gaucebertus Audegarii, a circii in alodio Gaucebertus 
Suniarii et de Arnallus Seniofredi et de Salamonis Seniofredus. 
Quantum suprascripte affrontationes includunt sic vendimus2 vo-
bis supra[scripta]3 vinea et terra in qua est fundata et iamdictam 
peciam terre integriter, simul cum exios vel regressios eorum sive 
cum omnes nostras voces sive ereditate[s] quod ibi habemus vel 
per qualicumque voces abere debemus, propter precium solidos 
XXXta denarios ad numerum, quod vos emptores precium nobis 
dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus nihilque 
ex ipso precio aput vos emptores non remansit, sicut est mani-
festum. Quem vero predicta hec omnia que nos vobis vendimus 
de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem 
ab omni integritate ad omnium que volueritis facere ad vestrum 
plenissimum proprium. Si vero nos venditores aut ullusque homo 
utriusque sexus qui contra hac ista carta vendicione venerimus aut 
venerit pro inrumpendum, nil valeamus aut valeat vendicare, sed 
componamus aut componat vobis prefata omnia in duplum cum 
omne sua melioracione. Et in [ant]ea ista carta venditione firma 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc VIII kalendas iunii, anno XXII regni regis 
Philippy. 
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Signum+4 Adalaidis femine, Signum+ Guilielmus Compan, 
Signum+ Ermeniardis, Signum+ Guilia, Signum+ Bona, Signum+ 
Sicardis, Signum+ Adalaidis, nos qui hanc vendicione fecimus et 
firmamus et5 testibus firmare rogavimus. 

Signum+ Isarnus Guilielmus. Signum+ Bernardus Reimundi. 
Signum+ Gerbertus Bunucio. 

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis in linea III, die et anno quo supra.

1. Per hanc istius escrit a sobre d’una raspadura.  2. La i corregeix o.   
3. Manca.  4. Només les subscripcions d’Adelaida, de Guillem Company i de Bona 
presenten els punts que acostumen a acompanyar-les.  5. Segueix firmamus, sense 
cancel·lar.

133

1082, octubre, 16
Donació. Arsenda i els seus fills Ramon Folc i Pere Folc donen al bisbe 

Berenguer de Vic un alou a Sant Feliu de Terrassola.
 A [Original no localitzat.]

Trasllat del 16 de juliol de 1150. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, 
carp. 24, núm. 66, 365 × 95 mm. Bon estat de conservació. 

In nomine Domini. Ego Arsindis et filiis meis Raimundo Fulconi 
et Petri Fulconi donatores sumus tibi domno Berengario, episcopo 
Ausonensi. Per hanc nostre donationis scripturam donamus tibi 
prompto animo et bona voluntate ipsum nostrum alodium qui fuit 
de Berengarii Lupeti et coniuge sua Ermetruit, qui est franchum, 
id sunt, domos cum solis et suprapositis, terris et vineis, cultis 
atque eremis arboribusque cunctis. Advenit nobis iamdicta omnia 
per vocem impignorationis et venditionis et est in comitatu Ausona, 
in parrochia Sancti Felicis de Terracola. Et affrontat ab oriente 
in rivo de Posticis, a meridie in alodio Guillelmi Raimundi, ab 
occiduo in Monte Cabrelli, de circio vero in podio Ermengaudi 
sive in strata. Quantum iamdicte affrontationes circumeunt et 
includunt et sicut affrontatur ab omnibusque partibus donamus 
namque tibi senior iamdicto domno Berengarii pontifici iamdicta 
omnia sicut superius est scripta absque ulla resservatione,1 cum 
ingressibus et exitibus cunctis, ad vestrum proprium et ad omnia 
que volueris facere, francum et liberum, in Dei nomine plenam
abeas potestatem. Si quis homo vel femina utriusque sexus disru[m]-
pere2 voluerit nullomodo facere possit, sed in duplo componat. Et 
hanc donationis scripturam firmam obtineat securitatem. 
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Que est facta XVII kalendas novembris, anno XXIII regis 
Philippi.